
 

Nº 02 / FEVEREIRO DE 2019 

BOLETIM DE SERVIÇO 



 

 

 

 

 
 
 
 
Jair Messias Bolsonaro 
Presidente da República  

Ricardo Vélez Rodríguez 
Ministro da Educação 

Alexandro Ferreira de Souza 
Secretário da Educação Profissional e Tecnológica  

Wilson Conciani  
Reitor do Instituto Federal de Brasília  

Simone Cardoso dos Santos Penteado 
Pró-Reitora de Administração  

Adilson Cesar de Araujo 
Pró-Reitor de Ensino  

Cristiane Batista Salgado 
Pró-Reitora de Extensão e Cultura 

Maria Cristina Madeira da Silva  
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas 

Luciana Miyoko Massukado 
Pró-Reitora de Pesquisa e Inovação 

Philippe Tshimanga Kabutakapua 
Diretor-Geral do Campus Brasília 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 



 

 

 

Legislação e normatização: 

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos do Campus 

Brasília do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília, de 

acordo com Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. Diário Oficial da República 

Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157, p. 4.971, de 10 de maio de 1966. 

Seção I, pt. 1 e Portaria Normativa nº 13/2018 – RIFB/IFB, de 19 de dezembro de 

2018. 

 

 

Responsáveis pela elaboração e publicação do Boletim de Serviço do 
Campus Brasília: 

Priscila Cristina Alves Vaz – Matrícula SIAPE nº 1975648 – Titular 

Rute Chaves de Jesus Aquino – Matrícula SIAPE nº 1167378 – Substituta 

Portaria nº 7/2019 - DGBR/RIFB/IFB, de 8 de fevereiro de 2019. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

SUMÁRIO 

 

Portarias .................................................................................................... 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIAS 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 




MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 6/2019 - DGBR/RIFB/IFB, de 8 de fevereiro de 2019 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BRASÍLIA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria IFB nº 206, de 26 de

janeiro de 2016, publicada no Diário Oficial da União em 27 de janeiro de 2016, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

resolve:

Art. 1º DESIGNAR, nos termos do art. 15, § 8º, da Lei nº 8.666, de 1993, os servidores abaixo relacionados para constituir a

Comissão responsável pelo recebimento das divisórias adquiridas, pela Ata de Registro de Preço 01/2018, UASG 158151, para a

biblioteca do Campus Brasília.

NOME MATRÍCULA SIAPE REPRESENTAÇÃO FUNÇÃO

MARIELA DO NASCIMENTO CARVALHO 1626205 Setor Requisitante Presidente

TIAGO SANTOS BARRETO THOMAZ 1677418 Setor Administrativo Membro

ROGÉRIO OLIVEIRA DE ARAUJO 1090758 Setor Técnico Membro

Art. 2º Esta Comissão deverá verificar a conformidade com as especificações do Termo de Referência contido no Processo

23508.013632.2018-65, de que trata o Pregão 01/2018, e encaminhar relatório, juntamente com a nota fiscal devidamente atestada, à

Coordenação-Geral de Planejamento e de Execução Orçamentária e Financeira do Campus Brasília.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

(documento assinado eletronicamente)

PHILIPPE TSHIMANGA KABUTAKAPUA

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Philippe Tshimanga Kabutakapua, DIRETOR GERAL - CD2 - DGBR, em 08/02/2019 09:41:52.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 06/02/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

14370

bc90bfd7e3




MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 7/2019 - DGBR/RIFB/IFB, de 8 de fevereiro de 2019 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BRASÍLIA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria IFB nº 206, de 26 de

janeiro de 2016, publicada no Diário Oficial da União em 27 de janeiro de 2016, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

resolve:

Art. 1º DESIGNAR as servidoras abaixo relacionadas como responsáveis pela produção do Boletim de Serviço do Campus Brasília, nos

termos da Portaria Normativa IFB nº 13, de 19 de dezembro de 2018.

NOME MATRÍCULA SIAPE FUNÇÃO

 PRISCILA CRISTINA ALVES VAZ  1975648 TITULAR

 RUTE CHAVES DE JESUS AQUINO  1167378 SUBSTITUTA

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

(documento assinado eletronicamente)

 PHILIPPE TSHIMANGA KABUTAKAPUA

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Philippe Tshimanga Kabutakapua, DIRETOR GERAL - CD2 - DGBR, em 08/02/2019 09:42:53.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/01/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

13408

66b0f58a96




MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 8/2019 - DGBR/RIFB/IFB, de 14 de fevereiro de 2019 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BRASÍLIA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria IFB nº 206, de 26 de

janeiro de 2016, publicada no Diário Oficial da União em 27 de janeiro de 2016, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

resolve:

 

Art. 1º - ALTERAR a composição da Comissão instituída pela Portaria nº 1.224, de 04 de maio de 2018, responsável pela elaboração do

Projeto Pedagógico de Curso (PPC), do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Metodologia de Ensino da Dança Clássica,

dispensando os seguintes servidores:

NOME
MATRÍCULA

SIAPE
FUNÇÃO A PARTIR DE 

Fauzi Nelson Paranhos Lopes Mansur 1556081 Presidente 31/08/2018

Ana Carolina de Souza Silva Dantas Mendes 1476115 Membro 02/08/2018

Art. 2º -  A Comissão será composta pelos seguintes servidores, após as alterações do artigo anterior:

NOME
MATRÍCULA

SIAPE
FUNÇÃO

Edna Carvalho de Azevedo 1876214 Presidente 

Fauzi Nelson Paranhos Lopes Mansur 1556081 Membro 

Juliana Cunha Passos  3009592 Membro 

Lina Frazão de Castro 1878648 Membro 

Mariana Duarte Motta 2188112 Membro 

Pollyana Maria Ribeiro Alves Martins 1671423 Membro 

Art. 3º - RECONDUZIR, pelo prazo de 120 dias, a Comissão de elaboração do Projeto Pedagógico de Curso (PPC), do Curso de Pós-

Graduação Lato Sensu em Metodologia de Ensino da Dança Clássica, do Campus Brasília, constituída pela Portaria IFB n° 1.224, de 04

de maio de 2018. 

Art. 4º - CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão a partir de 03 de agosto de 2018.

Art. 5º - TORNAR SEM EFEITO a Portaria 7/2018 - DGBR/RIFB/IFB, de 29 de novembro de 2018.

Art. 6º -  Permanecem inalteradas as demais disposições.

Art. 7º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

PHILIPPE TSHIMANGA KABUTAKAPUA

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Philippe Tshimanga Kabutakapua, DIRETOR GERAL - CD2 - DGBR, em 14/02/2019 17:16:36.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 12/02/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

15145

91d8e13c6d






MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 9/2019 - DGBR/RIFB/IFB, de 14 de fevereiro de 2019 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BRASÍLIA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria IFB nº 206, de
26 de janeiro de 2016, publicada no Diário Oficial da União em 27 de janeiro de 2016, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, resolve:

Art. 1º RECONDUZIR, pelo prazo de 120 dias, a Comissão de elaboração do Projeto Pedagógico de Curso (PPC), do Curso de
Pós-Graduação Lato Sensu em Educação Somática, do Campus Brasília, constituída pela Portaria IFB n° 1.225, de 04 de maio
de 2018.

Art. 2º RETIFICAR a Portaria IFB n° 1.225, de 04 de maio de 2018. ONDE SE LÊ: "...Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em
Educação Somática...", LEIA-SE: "...Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Práticas Somáticas de Dança..."

Art. 3º ALTERAR a composição da Comissão instituída pela Portaria nº 1.225, de 04 de maio de 2018, responsável
pela elaboração do Projeto Pedagógico de Curso (PPC), do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Práticas Somáticas de
Dança, dispensando:

SERVIDOR MATRÍCULA SIAPE  ATRIBUIÇÃO

Elisa Teixeira de Souza 3008741 Membro

Art. 4º A Comissão será composta pelos seguintes servidores, após a alteração do artigo anterior:

SERVIDOR MATRÍCULA SIAPE ATRIBUIÇÃO

Carla Sabrina Cunha 1612636 Presidente

Elizabeth Tavares Maia 1055652 Membro

Marcos Vinicius Buiati Rezende 2149917 Membro

Pollyana Maria Ribeiro Alves Martins 1671423 Membro

Raquel Purper 1418175 Membro

Art. 5º CONVALIDAR os atos praticados pela referida Comissão a partir de 02 de agosto de 2018.

Art. 6º TORNAR SEM EFEITO a Portaria  8/2018 - DGBR/RIFB/IFB, de 29 de novembro de 2018.

Art. 7º Permanecem inalteradas as demais disposições.

Art. 8º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

PHILIPPE TSHIMANGA KABUTAKAPUA

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Philippe Tshimanga Kabutakapua, DIRETOR GERAL - CD2 - DGBR, em 14/02/2019 17:17:15.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 12/02/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

15150

38a8e82d29






MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 10/2019 - DGBR/RIFB/IFB, de 14 de fevereiro de 2019 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BRASÍLIA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria IFB nº 206, de 26

de janeiro de 2016, publicada no Diário Oficial da União em 27 de janeiro de 2016, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, resolve:

 

Art. 1º ALTERAR a composição da Comissão, instituída pela Portaria nº 1.729, de 15 de junho de 2018, responsável pelo planejamento,

execução e acompanhamento das ações de reconhecimento do Curso de Tecnologia em Eventos do Campus Brasília, dispensando

os seguintes servidores:

NOME
MATRÍCULA

SIAPE
ATRIBUIÇÃO

FABRÍCIO OFUGI 2365655 MEMBRO

CARLA SIMONE CASTRO DA SILVA 2148722 MEMBRO

Art. 2º DESIGNAR a seguinte servidora:

NOME
MATRÍCULA

SIAPE
ATRIBUIÇÃO

JULIANA VIEGAS PINTO VAZ DOS SANTOS 1734190 MEMBRO

Art. 3º A Comissão será composta pelos seguintes servidores, após as alterações do artigo anterior:

NOME
MATRÍCULA

SIAPE
ATRIBUIÇÃO

SANDRA MARA TABOSA DE OLIVEIRA 1797470 PRESIDENTE

JULIANA VIEGAS PINTO VAZ DOS SANTOS 1734190 MEMBRO

LETÍCIA BIANCA BARROS DE MORAES LIMA 1444553 MEMBRO

RAFAELA CAETANO PINTO 1341173 MEMBRO

RAQUEL LAGE TUMA 1899024 MEMBRO

RODRIGO CARDOSO DA SILVA 1223994 MEMBRO

Art. 4º Permanecem inalteradas as demais disposições.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

(documento assinado eletronicamente)

PHILIPPE TSHIMANGA KABUTAKAPUA

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Philippe Tshimanga Kabutakapua, DIRETOR GERAL - CD2 - DGBR, em 14/02/2019 17:21:44.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/02/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

15614

69bc46f5d6




MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 11/2019 - DGBR/RIFB/IFB, de 15 de fevereiro de 2019 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BRASÍLIA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria IFB nº 206, de 26 de

janeiro de 2016, publicada no Diário Oficial da União em 27 de janeiro de 2016, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

resolve:

Art. 1º RETIFICAR a Portaria 9/2019 - DGBR/RIFB/IFB, de 14 de fevereiro de 2019, que trata sobre a Comissão de elaboração do

Projeto Pedagógico de Curso (PPC) do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Práticas Somáticas de Dança, ONDE SE LÊ: "...Curso

de Pós-Graduação Lato Sensu em Práticas Somáticas de Dança...", LEIA-SE: "...Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Práticas

Somáticas em Dança..."

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Philippe Tshimanga Kabutakapua, DIRETOR GERAL - CD2 - DGBR, em 15/02/2019 17:27:59.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 15/02/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

15936

4abd417d7e




MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 12/2019 - DGBR/RIFB/IFB, de 15 de fevereiro de 2019 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BRASÍLIA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria IFB nº 206, de 26 de

janeiro de 2016, publicada no Diário Oficial da União em 27 de janeiro de 2016, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

resolve:

Art. 1º ALTERAR a composição da Comissão, instituída pela Portaria nº 3/2018 - DGBR/RIFB/IFB, de 18 de outubro de 2018,

responsável pela elaboração do Projeto Pedagógico de Curso (PPC) para o Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio em Eventos do

Campus Brasília, designando o seguinte servidor:

NOME MATRÍCULA SIAPE FUNÇÃO

João Vicente Roberto Duarte  2057282 Membro

Art. 2º A Comissão será composta pelos seguintes servidores, após as alterações do artigo anterior:

NOME
MATRÍCULA

SIAPE
FUNÇÃO

Jordana Pacheco Eid 1022420 Presidente

Simone Pinheiro Santos 1806431 Vice-presidente

Adriano Vinicio da Silva do Carmo 1279138 Membro

Ana Carolina Capuzzo de Melo 1834181 Membro

Danielle Smilay de Almeida Rodrigues 3006936 Membro

Glauco Vaz Feijó 1651799 Membro

João Vicente Roberto Duarte 2057282 Membro

Luciana Lima Ventura 1845946 Membro

Patrícia Albuquerque de Lima 1839336 Membro

Rita de Cassia Mendonça 1116712 Membro

Rodrigo Cardoso da Silva 1223994 Membro

Rosane Soares de Queiroz 1100131 Membro

Suellen Mayara Magalhães 1771168 Membro

Washington dos Santos Oliveira 1226110 Membro

Art. 3º Permanecem inalteradas as demais disposições.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

(documento assinado eletronicamente)

PHILIPPE TSHIMANGA KABUTAKAPUA

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Philippe Tshimanga Kabutakapua, DIRETOR GERAL - CD2 - DGBR, em 15/02/2019 17:29:16.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 15/02/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

15927

eaf2858e7c






MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 13/2019 - DGBR/RIFB/IFB, de 19 de fevereiro de 2019 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BRASÍLIA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria IFB nº 206, de 26

de janeiro de 2016, publicada no Diário Oficial da União em 27 de janeiro de 2016, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

resolve:

Art. 1º CONSTITUIR a Representação Docente do Curso Pós-Graduação em Gestão Pública, do Campus Brasília, para

o Primeiro Semestre de 2019, nos moldes do disposto no §13° do Art. 11 da Resolução n° 06-2015/CS-IFB, com a seguinte

composição:

Nº Nome SIAPE Representação

1 ALEXANDRE LAVAL SILVA 1928064 Docente

2 CARLA SIMONE CASTRO DA SILVA 2148722 Docente

3 EDUARDO DIAS LEITE 1755997 Docente

4 HELEM MARA CONFESSOR FERREIRA 1652501 Docente

5 LUCIANO PEREIRA DA SILVA 1807764 Docente

6 MARCOS JUNIOR DE MOURA PAULA 3006969 Docente

7 MARIANA CAROLINA BARBOSA REGO 3007167 Docente

8 PAULO EDUARDO NUNES DE MOURA ROCHA 1306647 Docente

9 PEDRO DE BARROS LEAL PINHEIRO MARINO 1128738 Docente

10 PEDRO HENRIQUE DE AGUIAR PONTES 1217159 Docente

11 RAFAEL LAVRADOR SANT ANNA 3999640 Docente

12 RAFAELA CAETANO PINTO 1341173 Docente

13 RICHARD WILSON BORROZINE DE SIQUEIRA 1798289 Docente

14 LUCÉLIA DE ALMEIDA SILVA 3057905 Coordenação Pedagógica

Art. 2º As normas de funcionamento dos Colegiados de Cursos estão previstas na Resolução nº 06/2015 – CS/IFB, de 15 de maio de

2015.

Art. 3º Revoga-se a Portaria nº 1.221, de 04 de maio de 2018.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

(documento assinado eletronicamente)

PHILIPPE TSHIMANGA KABUTAKAPUA

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Philippe Tshimanga Kabutakapua, DIRETOR GERAL - CD2 - DGBR, em 19/02/2019 14:56:47.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 18/02/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

16135

4c6c889f89






MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 14/2019 - DGBR/RIFB/IFB, de 25 de fevereiro de 2019 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BRASÍLIA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria IFB nº 206, de
26 de janeiro de 2016, publicada no Diário Oficial da União em 27 de janeiro de 2016, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, resolve:

Art. 1º CONSTITUIR o Núcleo Docente Estruturante do Curso Superior de Tecnologia em Sistemas para
Internet do Campus Brasília, com a seguinte composição:

Nº Nome SIAPE Vínculo Atribuição

1 ANA REGIA DE MENDONÇA NEVES 3006763 Docente Membro efetivo

2 DANIEL SUNDFELD LIMA 3007019 Docente Membro efetivo

3 ERNESTO HENRIQUE RADIS STEINMETZ 1733491 Docente Membro efetivo

4 MARCELO MACHADO FERES 2184985 Docente Membro efetivo

5 TIAGO HENRIQUE FACCIO SEGATO 1246662 Docente Membro efetivo

Art. 2º As normas de funcionamento do Núcleo Docente Estruturante estão previstas na Resolução nº 06/2015 – CS/IFB, de 15
de maio de 2015.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(documento assinado eletronicamente)
PHILIPPE TSHIMANGA KABUTAKAPUA

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Philippe Tshimanga Kabutakapua, DIRETOR GERAL - CD2 - DGBR, em 25/02/2019 08:51:11.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 22/11/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

5186

9782b75d21




MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 15/2019 - DGBR/RIFB/IFB, de 25 de fevereiro de 2019 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BRASÍLIA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria IFB nº 206, de
26 de janeiro de 2016, publicada no Diário Oficial da União em 27 de janeiro de 2016, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, resolve:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituir a Comissão responsável pela condução do processo de
eleição do Coordenador do Curso de Especialização Lato Sensu em Gestão Pública em EAD, do Campus Brasília.

NOME MATRÍCULA SIAPE FUNÇÃO

CLEIDE LEMES DA SILVA CRUZ 2511647 Presidente

CLAUDIA SABINO FERNANDES 1760872 Membro

CRISTIANE JORGE DE LIMA BONFIM 1371852 Membro

Art. 2º A Comissão terá o prazo de 30 (trinta) dias para realização das atividades.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

(documento assinado eletronicamente)
PHILIPPE TSHIMANGA KABUTAKAPUA

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Philippe Tshimanga Kabutakapua, DIRETOR GERAL - CD2 - DGBR, em 25/02/2019 08:53:58.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 22/02/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

17380

b10c8514e4




MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 16/2019 - DGBR/RIFB/IFB, de 25 de fevereiro de 2019 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BRASÍLIA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria IFB nº 206, de 26 de

janeiro de 2016, publicada no Diário Oficial da União em 27 de janeiro de 2016, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

resolve:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituir a Comissão para a organização da II Feira de Estágio e

Emprego do Campus Brasília.

NOME MATRÍCULA SIAPE FUNÇÃO

JÚNIO CESAR BATISTA DE SOUZA 1135886 Presidente

CARLOS FERREIRA WANDERLEY 2756459 Membro

CLEIDE LEMES DA SILVA CRUZ 2511647 Membro

FLAVIA FURTADO RAINHA SILVEIRA 2107058 Membro

JULIANA CUNHA PASSOS 3009592 Membro

LUCIANO PEREIRA DA SILVA 1807764 Membro

MARCELO MACHADO FERES 2184985 Membro

MARCO ROGÉRIO CALHEIRA LIMA 1734053 Membro

MARIA MARCLANE BEZERRA VIEIRA 1901104 Membro

MAXEM LUIZ DE ARAUJO 2085445 Membro

NELI TEREZINHA DA SILVA 1545435 Membro

RAFAELA CAETANO PINTO 1341173 Membro

RAQUEL LAGE TUMA 1899024 Membro

Art. 2º A Comissão tem por finalidade planejar a execução da II Feira de Estágio e Emprego do Campus Brasília, e seus

trabalhos deverão ser desenvolvidos em 1 (uma) hora semanal.

Art. 3º A Comissão terá o prazo de 90 (noventa) dias para realizar os trabalhos.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

(documento assinado eletronicamente)

PHILIPPE TSHIMANGA KABUTAKAPUA

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Philippe Tshimanga Kabutakapua, DIRETOR GERAL - CD2 - DGBR, em 25/02/2019 08:54:30.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 22/02/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

17326

519fb560c0




MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 17/2019 - DGBR/RIFB/IFB, de 25 de fevereiro de 2019 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BRASÍLIA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria IFB nº 206, de 26

de janeiro de 2016, publicada no Diário Oficial da União em 27 de janeiro de 2016, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

resolve:

Art. 1º RECONSTITUIR a Comissão Responsável pelo Inventário Anual de Bens Móveis do Campus Brasília, reconstituída pela Portaria

nº 3/2019 - DGBR/RIFB/IFB, de 11 de janeiro de 2019, com a seguinte composição:

Nº NOME MATRÍCULA SIAPE FUNÇÃO

01 ERIC JEFFERSON MATIAS LUZ 2334622 Presidente

02 CARLOS ANTONIO DE MEDEIROS 3051195 Membro

03 DIANA ANGELICA CARVALHO DE SOUSA 1969093 Membro

04 DYEGO RAMOS HENRIQUE 1017450 Membro

05 IASMIN SANTOS DA ROCHA PINTO 2148132 Membro

06 IGOR THEOPHILO DE LIMA 3001169 Membro

07 JEFFERSON GONÇALVES DA SILVA 1971217 Membro

08 JORGE ALEXANDRE BOTTESINI NEVES 1307206 Membro

09 KIM SAMPAIO DE LACERDA MILESKI 1588691 Membro

10 MIRIAN EMÍLIA NUNES DA SILVA FERREIRA 2055562 Membro

11 PAULO PEREIRA DUTRA 3074089 Membro

12 RICARDO MARTINS DE DEUS 1968809 Membro

13 RUTE CHAVES DE JESUS AQUINO 1167378 Membro

14 STEFANY CHRISTINNE OTTO 1868964 Membro

Art. 2º Permanecem inalteradas as demais disposições.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

(documento assinado eletronicamente)

PHILIPPE TSHIMANGA KABUTAKAPUA

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Philippe Tshimanga Kabutakapua, DIRETOR GERAL - CD2 - DGBR, em 25/02/2019 08:58:31.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 19/02/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

16543

8c510766d5




MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 18/2019 - DGBR/RIFB/IFB, de 25 de fevereiro de 2019 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BRASÍLIA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria IFB nº 206, de 26

de janeiro de 2016, publicada no Diário Oficial da União em 27 de janeiro de 2016, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

resolve:

Art. 1º DISPENSAR o servidor RONALDO DOMINGOS LOPES RIBEIRO, matrícula SIAPE n° 3001125, ocupante do cargo efetivo de

Tecnólogo-Formação, lotado no Campus São Sebastião, da função de fiscal substituto do Contrato, do Campus Brasília, listado abaixo:

N° do

Contrato
Contratada Objeto

04/2017

Companhia de Saneamento

Ambiental do Distrito Federal -

CAESB

CNPJ: 00.082.024/0001-37

Prestação, de forma contínua, dos serviços públicos de abastecimento de água,

esgotamento sanitário e outros serviços para as dependências do IFB - Campus Brasília.

Art. 2º DESIGNAR o servidor TIAGO SANTOS BARRETO THOMAZ, matrícula SIAPE n° 1677418, ocupante do cargo efetivo de

Tecnólogo-Formação, lotado no Campus Brasília, para exercer a função de fiscal substituto do Contrato nº 04/2017, do Campus Brasília.

Art. 3º Os procedimentos a serem adotados no acompanhamento e fiscalização de execução dos contratos firmados no âmbito do

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília – IFB, estão regulamentadas na Portaria Normativa nº 001 de 12 de

janeiro de 2016.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

(documento assinado eletronicamente)

PHILIPPE TSHIMANGA KABUTAKAPUA

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Philippe Tshimanga Kabutakapua, DIRETOR GERAL - CD2 - DGBR, em 25/02/2019 09:00:12.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 19/02/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

16523

bf02954b61




MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 19/2019 - DGBR/RIFB/IFB, de 25 de fevereiro de 2019 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BRASÍLIA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria IFB nº 206, de 26

de janeiro de 2016, publicada no Diário Oficial da União em 27 de janeiro de 2016, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

resolve:

Art. 1º DISPENSAR o servidor RONALDO DOMINGOS LOPES RIBEIRO, matrícula SIAPE n° 3001125, ocupante do cargo efetivo de

Tecnólogo-Formação, lotado no Campus São Sebastião, da função de fiscal titular do Contrato, do Campus Brasília, listado abaixo:

N° do

Contrato
Contratada Objeto

07/2018

RICARDO DE SOUZA LIMA CAIAFA

MANUTENÇÕES E SERVIÇOS

CNPJ: 11.162.311/0001-73

Contratação de empresa para prestação de serviços de apoio

técnico e administrativo.

Art. 2º DESIGNAR o servidor TIAGO SANTOS BARRETO THOMAZ, matrícula SIAPE n° 1677418, ocupante do cargo efetivo de

Tecnólogo-Formação, lotado no Campus Brasília, para exercer a função de fiscal titular do Contrato nº 07/2018, do Campus Brasília.

Art. 3º Os procedimentos a serem adotados no acompanhamento e fiscalização de execução dos contratos firmados no âmbito do

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília – IFB, estão regulamentadas na Portaria Normativa nº 001 de 12 de

janeiro de 2016.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

(documento assinado eletronicamente)

PHILIPPE TSHIMANGA KABUTAKAPUA

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Philippe Tshimanga Kabutakapua, DIRETOR GERAL - CD2 - DGBR, em 25/02/2019 09:02:34.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 19/02/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

16446

04f06bf6cc




MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 20/2019 - DGBR/RIFB/IFB, de 28 de fevereiro de 2019 

DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BRASÍLIA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria IFB nº 206, de 26 de janeiro

de 2016, publicada no Diário Oficial da União em 27 de janeiro de 2016, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e em

observância à Portaria IFB nº 844, de 07 de abril de 2017, resolve:

Art. 1º DISPENSAR os servidores de exercerem a função de fiscais de contrato, a contar de 26 de fevereiro de 2019, conforme

relacionado abaixo:

N° DO

CONTRATO
CONTRATADA OBJETO FISCAL TITULAR

FISCAL

SUBSTITUTO

04/2014

Imprensa Nacional

CNPJ: 

04.196.645/0001-00

Publicação no Diário
Oficial da União, de
atos oficiais e demais
matérias de interesse
do contratante.
Processo n.
23098.000945.2014-07

Eric Jefferson
Matias Luz

SIAPE: 2334622

Elizângela Jaines

SIAPE: 1969183

02/2017

Companhia Energética
de Brasília – CEB

CNPJ:

07.522.669/0001-92

Prestação de serviço
público e essencial de
energia elétrica
Processo n.
23508.002998.2017-28

Genilson Dias
Custódio

SIAPE: 1885029

Wilk Wanderley de
Farias

SIAPE: 0388070

04/2017

Companhia de
Saneamento Ambiental

do Distrito Federal –
CAESB

CNPJ:

00.082.024/0001-37

Prestação de serviços
públicos de água e
esgoto. Processo n.
23508.011573.2017-18

Igor Theophilo de
Lima

SIAPE: 3001169

Ronaldo
Domingos Lopes

Ribeiro

SIAPE: 3001125

03/2018

Edmar Ferreira da Silva

CNPJ:

24.212.365/0001-48

Prestação de serviços
de desratização e
desinsetização em
geral para área interna
comum e área interna
especial Processo n.
23508.001514.2018-12

Sílvio Antônio
De Lima

SIAPE: 2358174

Genilson Dias
Custódio

SIAPE: 1885029



06/2018

W&E Serviços Técnicos
Eireli – EPP

CNPJ:

05.283.260/0001-35

Contratação de
empresa especializada
em prestação de
serviço de limpeza,
conservação e
manutenção das
piscinas do IFB -
Campus Brasília
Processo n.
23508.008036.2018-63

Marcos Aurélio
Nascimento

SIAPE: 3006633

Genilson Dias
Custódio

SIAPE: 1885029

07/2018

Ricardo de Souza Lima
Caiafa Manutenções e

Serviços 

CNPJ: 

11.162.311/0001-73

Contratação de
serviços de apoio
técnico e
administrativo
Processo n.
23508.006495.2018-11

Ronaldo
Domingos Lopes

Ribeiro

SIAPE: 3001125

Lilian da Silva
Manhães 

SIAPE: 1254400

 

Art. 2º DESIGNAR os servidores para exercerem a função de fiscais de contrato, a contar de 26 de fevereiro de 2019, conforme

relacionado abaixo:

N° DO

CONTRATO
CONTRATADA OBJETO FISCAL TITULAR

FISCAL

SUBSTITUTO

04/2014

Imprensa Nacional

CNPJ: 

04.196.645/0001-00

Publicação no Diário
Oficial da União, de
atos oficiais e demais
matérias de interesse
do contratante.
Processo n.
23098.000945.2014-07

Eric Jefferson
Matias Luz

SIAPE: 2334622

Lilian da Silva
Manhães 

SIAPE: 1254400

02/2017

Companhia Energética
de Brasília – CEB

CNPJ:

07.522.669/0001-92

Prestação de serviço
público e essencial de
energia elétrica
Processo n.
23508.002998.2017-28

Eric Jefferson
Matias Luz

SIAPE: 233462

Wilk Wanderley
de Farias

SIAPE: 0388070

04/2017

Companhia de
Saneamento Ambiental

do Distrito Federal –
CAESB

CNPJ:

00.082.024/0001-37

Prestação de serviços
públicos de água e
esgoto. Processo n.
23508.011573.2017-18

Igor Theophilo de
Lima

SIAPE: 3001169

Tiago Santos
Barreto Thomaz

SIAPE: 1677418

Edmar Ferreira da Silva
Prestação de serviços
de desratização e



03/2018
CNPJ:

24.212.365/0001-48

desinsetização em geral
para área interna
comum e área interna
especial Processo n.
23508.001514.2018-12

Sílvio Antônio De
Lima

SIAPE: 2358174

Eric Jefferson
Matias Luz

SIAPE: 233462

06/2018

W&E Serviços Técnicos
Eireli – EPP

CNPJ:

05.283.260/0001-35

Contratação de empresa
especializada em
prestação de serviço de
limpeza, conservação e
manutenção das
piscinas do IFB -
Campus Brasília
Processo n.
23508.008036.2018-63

Marcos Aurélio
Nascimento

SIAPE: 3006633

Eric Jefferson
Matias Luz

SIAPE: 233462

07/2018

Ricardo de Souza Lima
Caiafa Manutenções e

Serviços

CNPJ:

11.162.311/0001-73

Contratação de serviços
de apoio técnico e
administrativo Processo
n. 23508.006495.2018-
11

Tiago Santos
Barreto Thomaz

SIAPE: 1677418

Lilian da Silva
Manhães

SIAPE: 1254400

Art. 3º Os procedimentos a serem adotados no acompanhamento e fiscalização de execução dos contratos firmados no âmbito do

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília – IFB, estão regulamentadas na Portaria Normativa nº 001 de 12 de

janeiro de 2016.

 Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

PHILIPPE TSHIMANGA KABUATAKAPUA

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Philippe Tshimanga Kabutakapua, DIRETOR GERAL - CD2 - DGBR, em 28/02/2019 15:25:42.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 27/02/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

18182

a4b7369476




MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 21/2019 - DGBR/RIFB/IFB, de 28 de fevereiro de 2019 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BRASÍLIA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria IFB nº 206, de 26 de

janeiro de 2016, publicada no Diário Oficial da União em 27 de janeiro de 2016, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e em

observância à Portaria nº 1.106, de 03 de maio de 2016 e à Resolução nº 06/2015, de 15 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º Reconstituir a composição da Representação Docente do Curso Técnico em Informática Integrado ao Ensino Médio do Campus

Brasília, referente ao primeiro semestre de 2019, nos moldes do disposto no §13° do Art. 11 da Resolução n° 06-2015/CS-IFB, com a

seguinte composição:

NOMES SIAPE VÍNCULO

Christine Rebouças Lourenço 1958029 COORDENADORA

Maxem Luiz de Araújo 2085445 COORDENADOR SUBSTITUTO

Alex Helder Cordeiro de Oliveira 1532644 DOCENTE

Ana Regia de Mendonça Neves 3006763 DOCENTE

Cristina Porto Costa 3009571 DOCENTE

Daniel Sundfeld Lima 3007019 DOCENTE

Daniel Verçosa Amorim 7981994 DOCENTE

Diene Ellen Tavares Silva 3896149 DOCENTE

Eduardo Melo Rebouças 1394216 DOCENTE

Elizangela dos Santos Alves da Silva 2099633 DOCENTE

Gabriela de Andrade Rodrigues 1911561 DOCENTE

Guilherme Rocha de Rezende 1434903 DOCENTE

Heitor Jose Dos Santos Barros 1914599 DOCENTE

Humberto Manoel de Santana Junior 3028672 DOCENTE

Ione Ferrarine Goulart 2415405 DOCENTE

Izabel Cavalcanti Ibiapina Parente 1236948 DOCENTE

Jaline Gonçalves Mombach 1073198 DOCENTE

Joana d'Arc Cruz Ferreira Lima 0712913 DOCENTE

Jorge Alexandre Bottesini Neves 1307206 DOCENTE

Juliana Cunha Passos 3009592 DOCENTE

Luciana Lima Ventura 1845946 DOCENTE

Luiz Carlos Ribeiro de Abreu 1893648 DOCENTE

Marcelo Machado Feres 1184985 DOCENTE

Marcos Ramon Gomes Ferreira 1483850 DOCENTE

Marina Gabriella Ribeiro Bardella Benício 1974031 DOCENTE

Marx Gomes van der Linden 1630888 DOCENTE

Paula Queiroz Dutra 3006985 DOCENTE

Paulo Pereira Dutra 3074089 DOCENTE

Pedro Henrique de Aguiar Pontes 1217159 DOCENTE

Robson Bastos Roen 0270609 DOCENTE

Roseane Salvio 2938340 DOCENTE

Samantha Pires dos Santos 1159844 DOCENTE

Sascha Habu 2287369 DOCENTE

Soraya Cortizo Q. do Nascimento 2047109 PEDAGOGA

Tácito Dantas Frota Leite 1540005 DOCENTE

Thiago Williams Siqueira Ramos 2081083 DOCENTE



Willians Luiz Gomes 3090106 DOCENTENOMES SIAPE VÍNCULO

Art. 2º As normas de funcionamento do Colegiado dos cursos Técnicos estão previstas na Resolução nº 06/2015 – CS/IFB, de 15 de

maio de 2015.

Art. 3º Convalidar os atos praticados a partir de 04 de fevereiro de 2019.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

(documento assinado eletronicamente)

Philippe Tshimanga Kabutakapua 

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Philippe Tshimanga Kabutakapua, DIRETOR GERAL - CD2 - DGBR, em 28/02/2019 15:28:38.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 28/02/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

18402

14495589f1




MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 22/2019 - DGBR/RIFB/IFB, de 28 de fevereiro de 2019 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BRASÍLIA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria IFB nº 206, de
26 de janeiro de 2016, publicada no Diário Oficial da União em 27 de janeiro de 2016, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, e em observância à Portaria nº 1.106, de 03 de maio de 2016 e à Resolução nº 06/2015, de 15 de maio de 2015,
resolve:

Art. 1º Reconstituir a composição da Representação Docente do Curso de Licenciatura em Dança do Campus Brasília,
referente ao primeiro semestre de 2019, nos moldes do disposto no §13° do Art. 11 da Resolução n° 06- 2015/CS-IFB, com a
seguinte composição:

NOMES SIAPE VÍNCULO

Juliana Cunha Passos 3009592
COORDENADORA DO
CURSO

Ana Carolina de Souza Silva Dantas
Mendes

1476115 DOCENTE

Carla Sabrina Cunha 1612636 DOCENTE

Cinthia Nepomuceno Xavier 1696441 DOCENTE

Cristina Porto Costa 3009571 DOCENTE

Diene Ellen Tavares Silva 3896149 DOCENTE

Edna Carvalho de Azevedo 1876214 DOCENTE

Elisa Teixeira De Souza 3008741 DOCENTE

Elizabeth Tavares Maia 1055652 DOCENTE

Eloisa Marques Rosa 1811239 DOCENTE

Fauzi Nelson Paranhos Lopes Mansur 1556081 DOCENTE

Glaucia Melasso Garcia de Carvalho 1122816 DOCENTE

Hellen Cristina Cavalcante Amorim 1799004 DOCENTE

Ingrid Loges Binsfeld 5421531 DOCENTE

Isa Sara Rego dos Santos 1056746 DOCENTE

Larissa Ferreira Regis Barbosa 2192819 DOCENTE

Luiz Claudio Renouleau de Carvalho 1797109 DOCENTE

Marcello Vieira Lasneaux 2894834 DOCENTE

Mariana Duarte Motta 2188112 DOCENTE

Raquel Purper 1418175 DOCENTE

Rita de Cássia Mendonça 1116712 DOCENTE

Rosa Amélia Pereira da Silva 1755815 DOCENTE

Sascha Habu 2287369 DOCENTE

Suselaine Serejo Martinelli 1192792 DOCENTE

Washington Dos Santos Oliveira 1226110 DOCENTE

Wilson Augusto de Sousa Arrais 3069680 DOCENTE

Art. 2º As normas de funcionamento do Colegiado dos cursos Técnicos estão previstas na Resolução nº 06/2015 – CS/IFB, de 15 de

maio de 2015.

Art. 3º Convalidar os atos praticados a partir de 04 de fevereiro de 2019.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

(documento assinado eletronicamente)



Philippe Tshimanga Kabutakapua 

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Philippe Tshimanga Kabutakapua, DIRETOR GERAL - CD2 - DGBR, em 28/02/2019 15:29:04.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 28/02/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

18431

111543d834




MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 23/2019 - DGBR/RIFB/IFB, de 28 de fevereiro de 2019 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BRASÍLIA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria IFB nº 206, de
26 de janeiro de 2016, publicada no Diário Oficial da União em 27 de janeiro de 2016, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, e em observância à Portaria nº 1.106, de 03 de maio de 2016 e à Resolução nº 06/2015, de 15 de maio de 2015,
resolve: 

Art. 1º Reconstituir a composição da Representação Docente do Curso Técnico em Desenvolvimento de Sistemas do Campus
Brasília, referente ao primeiro semestre de 2019, nos moldes do disposto no §13° do Art. 11 da Resolução n° 06-2015/CS-IFB,
com a seguinte composição:

NOMES SIAPE VÍNCULO

Fábio Nogueira Carlucci 1323601 DOCENTE

Washington dos Santos Oliveira 1226110 DOCENTE

Tiago Henrique Faccio Segato 1246662 DOCENTE

Jefferson Pereira da Silva 1810380 DOCENTE

Elizangela dos Santos Alves da Silva 1845744 DOCENTE

Caio Moura Daoud 1359304 DOCENTE

Alex Helder Cordeiro do Rosario de Oliveira 1532644 DOCENTE

Ana Régia de Mendonça Neves 3006763 DOCENTE

Paulo Pereira Dutra 3074089 DOCENTE

Marco Rogério Calheira Lima 1734053 DOCENTE

Marx Gomes Van Der Linder 1630888 DOCENTE

Alexandre Laval Silva 1928064 DOCENTE

Daniel Sundfeld Lima 3007019 DOCENTE

Cristiane Jorge de Lima Bonfim 1371852 DOCENTE

Lucélia de Almeida Silva 3057905 PEDAGOGA

Art. 2º As normas de funcionamento do Colegiado dos cursos Técnicos estão previstas na Resolução nº 06/2015 – CS/IFB, de
15 de maio de 2015.
Art. 3º Convalidar os atos praticados a partir de 04 de fevereiro de 2019.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

(documento assinado eletronicamente)

Philippe Tshimanga Kabutakapua 

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Philippe Tshimanga Kabutakapua, DIRETOR GERAL - CD2 - DGBR, em 28/02/2019 15:29:25.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 28/02/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

18444

9a87924ef7






MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 24/2019 - DGBR/RIFB/IFB, de 28 de fevereiro de 2019 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BRASÍLIA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria IFB nº 206, de 26 de

janeiro de 2016, publicada no Diário Oficial da União em 27 de janeiro de 2016, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e em

observância à Portaria nº 1.106, de 03 de maio de 2016 e à Resolução nº 06/2015, de 15 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º Reconstituir a composição da Representação Docente do Curso Superior de Tecnologia em Gestão Pública do Campus Brasília,

referente ao primeiro semestre de 2019, nos moldes do disposto no §13° do Art. 11 da Resolução n° 06-2015/CS-IFB, com a seguinte

composição:

NOME SIAPE VÍNCULO

Ailton Bispo dos Santos Junior 1830405 DOCENTE

Alexandre Laval Silva 1928064 DOCENTE

André Luiz Dias 1341102 DOCENTE

Carlos Antonio de Medeiros 3051195 DOCENTE

Bibiani Borges Dias 1830507 DOCENTE

Bruno Rocha Braga 1956529 DOCENTE

Carla Mary Silva Eloy 1730106 DOCENTE

Danielle Smilay de Almeida Rodrigues 3006936 DOCENTE

Diene Ellen Tavares Silva 3896149 DOCENTE

Eduardo Dias Leite 1755997 DOCENTE

Elias Vieira de Oliveira 2483073 DOCENTE

Erika Cristina Rodrigues 2106891 DOCENTE

Fabiana Carvalho da Silva Bispo 2099429 DOCENTE

Francisco de Assis Póvoas Pereira 2365727 DOCENTE

Helem Mara Confessor Ferreira 1652501 DOCENTE

Izabel Cavalcanti Ibiapina Parente 1236948 DOCENTE

Jaqueline Thomazine Brocchi 1957344 DOCENTE

Juliana Quirino Silva Alcântara 2147549 DOCENTE

Júnio César Batista de Souza 1135886 DOCENTE

Kátia Guimarães Sousa Palomo 1344542 DOCENTE

Marcos Aurélio Nascimento 3006633 DOCENTE

Marcos Junior de Moura Paula 3006969 DOCENTE

Maria Marclane Bezerra Vieira 1901104 COORDENADORA

Mariana Carolina Barbosa Rego 3007167 DOCENTE

Maxem Luiz de Araújo 2085445 DOCENTE

Nathália de Melo Santos 1385991 DOCENTE

Neli Terezinha da Silva 1545435 DOCENTE

Paula Queiroz Dutra 3006985 DOCENTE

Paulo Eduardo Nunes de Moura Rocha 1306647 DOCENTE

Pedro de Barros Leal Pinheiro Marino 1128738 DOCENTE

Pedro Henrique de Aguiar Pontes 1217159 DOCENTE

Rafael Lavrador Sant Anna 3999640 DOCENTE

Rafhael Batista Vaz 2057173 DOCENTE

Richard Wilson Borrozine de Siqueira 1798289 DOCENTE

Sandra Maria Branchine 2610914 DOCENTE

Talita Cabral Machado 3051497 DOCENTE



Willians Luiz Gomes 3090106 DOCENTE

Lucélia de Almeida Silva 3057905 PEDAGOGA

NOME SIAPE VÍNCULO

Art. 2º As normas de funcionamento do Colegiado dos cursos Técnicos estão previstas na Resolução nº 06/2015 – CS/IFB, de 15 de

maio de 2015.

Art. 3º Convalidar os atos praticados a partir de 04 de fevereiro de 2019.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

(documento assinado eletronicamente)

Philippe Tshimanga Kabutakapua 

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Philippe Tshimanga Kabutakapua, DIRETOR GERAL - CD2 - DGBR, em 28/02/2019 15:29:46.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 28/02/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

18455

96d34c0d14




MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 25/2019 - DGBR/RIFB/IFB, de 28 de fevereiro de 2019 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BRASÍLIA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria IFB nº 206, de 26 de

janeiro de 2016, publicada no Diário Oficial da União em 27 de janeiro de 2016, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e em

observância à Portaria nº 1.106, de 03 de maio de 2016 e à Resolução nº 06/2015, de 15 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º Reconstituir a composição da Representação Docente do Curso Técnico em Comércio do Campus Brasília, referente ao primeiro

semestre de 2019, nos moldes do disposto no §13° do Art. 11 da Resolução n° 06-2015/CS-IFB, com a seguinte composição:

NOME SIAPE VÍNCULO

Carlos Ferreira Wanderley 2756459 DOCENTE

Cleide Lemes da Silva 2511647 DOCENTE

Eduardo Dias Leite 1755997 DOCENTE

Elias Vieira de Oliveira 2483073 DOCENTE

Fabiana Carvalho da Silva Bispo 2099429 DOCENTE

Fabio Nogueira Carlucci 1323601 DOCENTE

Helem Mara Confessor Ferreira 1652501 DOCENTE

Marcos Aurelio Nascimento 3006633 DOCENTE

Marcus Jose da Cruz Palomo 1282012 DOCENTE

Mariana Carolina 3007167 DOCENTE

Nathália de Melo Santos 1385991 DOCENTE

Neli Terezinha da Silva 1545435 COORDENADORA

Paula Queiroz Dutra 3006985 DOCENTE

Pedro De Barros Leal Pinheiro Marino 1128738 DOCENTE

Priscila Ramos de Moraes Rego Agnello 1870395 DOCENTE

Richard Wilson Borrozine de Siqueira 1798289 DOCENTE

Roseane Salvio 1938340 DOCENTE

Sergio Roberto Horst Gamba 1885240 DOCENTE

Sergio Reis Ferreira dos Santos 2899314 DOCENTE

Vanessa Cristina Silva 2088208 DOCENTE

Lucélia de Almeida Silva 3057905 PEDAGOGA

Art. 2º As normas de funcionamento do Colegiado dos cursos Técnicos estão previstas na Resolução nº 06/2015 – CS/IFB, de 15 de

maio de 2015.

Art. 3º Convalidar os atos praticados a partir de 04 de fevereiro de 2019.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

(documento assinado eletronicamente)

Philippe Tshimanga Kabutakapua



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Philippe Tshimanga Kabutakapua, DIRETOR GERAL - CD2 - DGBR, em 28/02/2019 15:30:05.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 28/02/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

18496

3adfa90e13




MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 26/2019 - DGBR/RIFB/IFB, de 28 de fevereiro de 2019 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BRASÍLIA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria IFB nº 206, de 26 de

janeiro de 2016, publicada no Diário Oficial da União em 27 de janeiro de 2016, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e em

observância à Portaria nº 1.106, de 03 de maio de 2016 e à Resolução nº 06/2015, de 15 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º Reconstituir a composição da Representação Docente do Curso Superior de Tecnologia em Eventos do Campus Brasília,

referente ao primeiro semestre de 2019, nos moldes do disposto no §13° do Art. 11 da Resolução n° 06-2015/CS-IFB, com a seguinte

composição:

NOME SIAPE VÍNCULO

ADRIANO VINÍCIO DA SILVA DO CARMO 1279138 DOCENTE

ANA CLÁUDIA BERNARDES VILARINHO 2050115 DOCENTE

NUBIA FLÁVIA OLIVEIRA MENDES 2877933 DOCENTE

CARLA SIMONE CASTRO 2148722 DOCENTE

DANIELLE SMILAY DE ALMEIDA

RODRIGUES
3006936 DOCENTE

ELISSELIA KEILA RAMOS LEÃO PAES 2952983 DOCENTE

EDUARDO DIAS LEITE 1755997 DOCENTE

JULIANA VIÉGAS PINTO VAZ DOS SANTOS 1734190 DOCENTE

LETÍCIA BIANCA BARROS DE MOARES LIMA 1444553 DOCENTE

LUIZ DANIEL JUNQUEIRA 1758466 DOCENTE

QUEILA PAHIM DA SILVA 1781624 DOCENTE

RAFAELA CAETANO PINTO 1341173
COORDENADORA

SUBSTITUTA

ROSANE SOARES DE QUEIROZ 1100131 DOCENTE

SANDRA MARA TABOSA DE OLIVEIRA 1797470 DOCENTE

SANDRA MARIA BRANCHIN 1797470 DOCENTE

SIMONE PINHEIRO SANTOS 1806431 DOCENTE

WELLINGTON SOUTO PEREIRA 1957356 DOCENTE

LUCÉLIA DE ALMEIDA SILVA 3057905 PEDAGOGA

Art. 2º As normas de funcionamento do Colegiado dos cursos Técnicos estão previstas na Resolução nº 06/2015 – CS/IFB, de 15 de

maio de 2015.

Art. 3º Convalidar os atos praticados a partir de 04 de fevereiro de 2019.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

(documento assinado eletronicamente)

Philippe Tshimanga Kabutakapua



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Philippe Tshimanga Kabutakapua, DIRETOR GERAL - CD2 - DGBR, em 28/02/2019 15:30:32.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 28/02/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

18498

5b77b2ff00




	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Página 1

